
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THÁI BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: J23/ỉí /QĐ-ƯBND Thái Bĩnh, ngàyXB thảngẬỈ,năm 2023

QUYÊT ĐỊNH
Ban hành Quy chế quản lý Kiến trúc thị trấn Tiền Hải mỏ* rộng,

huyện Tiền Hải, tỉnh Thái Bình.

UỸ BAN NHÂN DÂN TẺVH THÁI BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phưoTĩg ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một sỗ điều của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và

Luật Tố chức Chỉnh quyển địa phượng ngày 22 tháng ỉ ĩ năm 2019;
Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày ỉ 7 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật sửa đỗi, bể sung một số điều của 37 Luật có ỉiên quan đến quy
hoạch ngày 20 thảng ĩ ỉ năm 2018;

Căn cứ Luật Kiến trúc ngày 12 thảng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 85'/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2020 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Kiến ừ'úc;
Cần cứ Nghị quyết sỗ 5Ỉ/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hộỉ

đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua Quy chế quản ỉý Kiến trúc thị trấn Tỉển
Hải mở rộng, huyện Tiền Hải, tỉnh Thái Bình;

Theo đề nghị của ủy han nhân dân huyện Tiền Hải tại Tờ trình số 3ỉ4/TTr-
UBND ngày 30/10/2023; của Sở Xây dựng tại Vãn bản sỗ 298/BC'SXD ngày
23/11/2023, Văn bản số 3116/SXD-QHKTngày 27/12/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Quy chế quản lý kiến trúc thị trấn Tiền Hải mở rộng,
huyện Tiền Hải, tỉnh Thái Bình với những nội dung chính như sau;

1. Mục tiêu, đối tượng và phạm vi áp dụng
a) Mục tiêu

- Quản lý và thực hiện theo Đồ án quy hoạch chung ứiị trấn Tiền Hải mở
rộng đã được phê duyệt, kiểm soát việc xây dựng mới, cải tạo, chỉnh trang đô thị
theo hướng phát triển kiến trúc, bảo vệ cảnh quan, bản sắc văn hóa ừên phạm vi
thị trấn Tiền Hải và khu vực phụ cận.

- Quy định cụ thể trách nhiệm quản lý quy hoạch, kiến trúc, xây dựng đối



với ủy ban nhân dân huyện Tiền Hải và các cơ quan chuyên môn của huyện; các
tổ chức, cá nliân ừong và ngoài nước có hoạt động liên quan đến quy hoạch,
không gian, kiến ừúc, cảnh quan của thị trấn Tiền Hải;

- Nghiên cứu địiứi hướng phát triển lứiông gian đô thị Tiền Hải hướng tới
mục tiêu đạt các tiêu chí đô thị loại IV (gồm khu vực thị trấn Tiền Hải hiện hũu
và vùng mở rộng là các xã: Tây Giang, Tây Ninh, Đông Lâm và Đông Cơ);

- Làm căn cứ để quản lý đầu tư xây dụTig, cấp giấy phép xây dựng mới
hoặc cải tạo chỉnh tráng các công trình kiến trúc, thiết kế cảnh quan trong đô thị;

- Làm cơ sở để triển khai lập quy hoạch .chi tiết và thiết kê đô tíiị; câp
phép quy hoạch; cung cấp thông tin; giấy phép xây dựng, cải tạo chỉnh trang
các công trình kiến trúc, thiết kế cảnh quan trên địa bàn thị trấn Tiên Hải và
khu vực mở rộng;

- Kiểm soát việc đầu tư xây dựTig khu vụ-c phát ừiển đô thị mới, cải tạo,
chỉnh trang đô ứiị hiện hữu theo định hướng phát triển đô thị xanh, đô thị thông
minh, bảo vệ cảnh quan, bản sắc vãn hóa địa phương trên địa bàn ứiị trấn.

b) Đối tượng áp dụng
Các tổ chức và cá nhân trong nước, nước ngoài có hoạt động liên quan đên

không gian, kiến trúc, cảnh quan đô tíiị của thị trấn Tiền Hải và khu vực mở rộng
có trách nhiệm thực hiện ứieo Quy chế này.

c) Phạm vi áp dụng

Phạm vi nghiên cứu Quy chế quản lý kiến ừúc thị ữấn Tiền Hải mở rộng,
huyện Tiền Hải bao gồm ranh giới hành chính tíiỊ trấn Tiên Hải và các xã Tây
Giang, Tây Ninh, Đông Lâm, Đông Cơ với diện tích 3.3'3 l,47ha.

Ranh giới cụ thể như sau:
+ Phía Đông giáp xã Đông Minh;

+ Phía Tây giáp các xã: An Ninh, Vũ Lăng;

+ Phía Nam giáp các xã: PhưoBg Công, Tây Phong, Tây Tiến, Nam Cường;
+ Phía Bắc giập các xã: Tây Lưooig, Đông Quý, Đông Phong.
2. Nội dung chính của Quy chế
a) Bố cục Quy chế gồm 04 chương và 17 điều
- Chương I "Quy định chung": Từ Điều 1 đến Điều 5.



- Chương II "Quản lý kiến trúc, Idiông gian cành quan"; Từ Điều 6 đến
Điều 11.

- Chương III " Quản lý bảo vệ công trình kiến trúc có giá trị": Điều 12,
Điều 13.

- Chương IV "Tổ chức thực hiện": Từ Điều 14 đến Điều 17.
b) Các yêu cầu về nội dung Quy chế
- Quy định chung:
Định hướng kiểm soát Idiông gian, kiên trúc, canh quan của toan đo thi:
+ Không gian- đô thị được qụản lý theo Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung

thị trấn Tiền Hai mở rộng được phê duyệt tại Quyết định số 1342/QĐ-UBND
nơày 27 tháng 6 năm 2022 của ủy ban nhân dân tỉnh; đảm bảo sự liên hệ, kêt
noi chặt chẽ không gian, cảnh quan vùng giáp ranh giữa nội thị với ngoại thị.

+ Cảnh quan đô thị do ủy ban nhân dân thị trân Tiên Hải trực tiep quan
lý. Chủ sở hũu các công trình kiến trúc, cảnh quan có trách nhiệm bảo vệ, duy tri
trong quá trình Iđiai thác, sử dụng; việc xây dựng, cải tạo, chỉnh trang các công
trình kiến trúc tại các khu vực cảnh quan trong đô thị đã được xác định quản lý
can hạn chế tối đa việc làm thay đổi cấu trúc và bảo đảm sự phát triển ben vững
cua môi trường tự nhiên. Đối với những khu vực có cảnh quan gắn^với dị tích
lịch sử - văn hoa," danh lam thắng cảnh, khu vực bảo tồn, chính quyền phải căn
cứ Luật Di sản văn hóa và các quy định hiện hành, phối hợp yới các cơ quM
chuyên môn tổ chức nghiên cú-u, đánh giá về giá trị trước khi đê xuât giải pháp
bảo tồn và khai thác phù hợp.

+ Các công ừìrửi Idến trúc trong đô thị Iđii xây dụ-ng mới, cải tạo^ chỉrửi
b-ang nâng cấp phải phù hợp với quy hoạch đô thị, thiết kế đô ứụ được duỵệt, tuân
thủ giấy phép xây dụĩig và các quy định tại Quy chê quản lý kiên trúc đô ứiỊ.

- Quy định cụ thể:
+ Quy định đối với Idiu vực đô thị hiện hữu: Bổ sung đất công cộng và

các tiện ích đô thị; hạn chế tăng tầng cao và mật độ xây dụ-ng, tập trung nâng câp
va cải tạo mỹ quan đô thị; cải tạo nâng cấp về hạ tầng'cã hội và hạ tầng kỹ thuật
để cải thiện và nâng cao môi trưcmg sống cho người dân.

+ Quy định đối với Iđiu vực đô thị mới; Tuân thủ quy hoạch chi tiết tỷ p
1/500 được duyệt, các quy chuẩn, tiêu chuẩn và các quy định pháp luật có hên
quan- xây dựng mới các khu ở với mật độ phù hợp, các công trình dịch vụ



thương mại, công ừlnh công cộng tạo hình ảnh mới cho đô thị hiện đại vãn
minli, nhằm phát triển kinh tế xã hội, quảng bá hinh ảnh cho khu vực.

+ Quy định đối với khu hành chính - chính trị, không gian công cộng
trung tâm: Trụ sở cơ quan, công ừình thể thao, văn hóa, truửng học, bệnh viện,
cơ sở y tế và các công trình công cộng khác xây dựng mới trong đô thị phải tuân
thủ quy hoạch đô thị, thiết kế đô thị được duyệt; trường họp chưa có quy hoạch
chi tiết, thiết kế đô thị, phải căn cứ quy chuẩn, tiêu chuẩn về quy hoạch, đảm bảo
yêu cầu kết nối hạ tầng, thuận tiện cho việc tập kết, giải tỏa người và phương
tiện giao thông.

+ Quy định đối với Iđiu vực các xã mở rộng: Tập ừung đầu tư xây dựng các
điểm dân cư nông ữiôn theo quy hoạch, đẩy nhanh tiến độ quy hoạch xây dựng
các Idiu vực phát triển đô ứiị đã được xác định trong Quy hoạch chung tìiị trấn;
xây dụng mô hình khu ở nông thôn phù họp với hiện trạng, điều kiện tự nhiên
từng khu vực, bảo đảm phát triển bên vŨTig, bảo vệ môi tm*ờng. Hạn chê việc
chuyển đổi chức năng các khu vực đât nông nghiệp; ưu tiên đât dành cho hệ
thống cây xanh, công viên.

- Xác định các yêu cầu về bản sắc vãn hóa dân tộc trong kiến trúc:
+ Hình thức kiến trúc truyền thống bản địa của vùng Đồng bằng Bắc bộ:

Kiến tníc theo kiểu mẫu truyền thống, đặc trưng của nhà mái dôc hoặc mái băng
kết họp tiện ích hiện đại, phù họp với bản sắc và điều kiện khí hậu trong khu vực.

+ ưu tiên sử dụng vật liệu xây dựng địa phương có sẵn, tìaân thiện với
môi trường, tạo cảnh quan đồng nhất đặc trưng cho khu vực và phù họp với kiến
trúc cảnh quan bản địa.

Điều 2. Sở Xây dựng, ủy ban nhân dân huyện Tiền Hải và các đơn vị liên
quan chịu trách nhiệm toàn diện ừước pháp luật về thông tin và tưih chưứi xác của
các tài liệu, số liệu ừong hồ sơ trình thẩm định, phê duyệt.

ủy ban nhân dân huyện Tiền Hải chịu trách Iihiệm chỉ đạo Uy ban nhân
dân thị trấn Tiền Hải, ủy ban nhân dân các xã: Tâỵ Giang, Tây Ninh, Đông
Lâm, Đông Cơ và các tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện Quy chê
quản lý Kiến trúc thị trấn Tiền Hải mở rộng và triên khai thực hiện các công
việc tiếp theo bảo đảm tuân thủ theo đúng trình tự, quy định của pháp luật.

Giao Sở Xây dựng có trách nhiệm kiểm tra, hướng dân, phôi với Uy
ban nhân dân huyện Tiền Hải triển khai thực hiện Quy chê quản lý Kiên trúc thị
trấn Tiền Hải mở rộng theo quy định của pháp luật.



Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể tù- ngày 15 tháng 01 năm 2024.
Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng; Thủ

trưởng các sở, ban, ngành; Trưởng ban Quản lý Khu kinh tê và các Khu công
nghiệp; Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện Tiền Hải, Chủ tịch ủy ban nhân dân
thị trấn Tiền Hải, Chủ tịch ủy ban nhân dân các xã: Tây Giang, Tây Ninh, Đông
Lâm, Đông Cơ và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
quyết địnli này./. LíiDL
Noi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Xây dựng;
- Chủ tịch, các PCT ƯBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP ƯBND tỉnh;
- Cổng tliông tin điện tủ tỉni;;
- Lưu: VT, CTXDG-L

TM. ỦY BAN NHAN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

[Ó CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Hưng


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T10:04:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!




